## E X T R A C T U M

*Ex epistola Wilhelmi Lindani dedicata RR. Domino Alexandre Frumento  
ad Regem Portugallie Nuncio Apostolico, operi suo cui titulus:  
Fasciculus pœnitentiæ præfixa, quæ describit itinerarium suum italicum  
et hispanicum his verbis:*

! Inseratur ad annum 1579.  
**C**UM nos (W. Lindanum) salvos Deus Opt. trans Rhenum, Nierum, Danubium, et Oenum in Alpes usque Tridentinas deduxisset Illustriss. D. Card. Tridentinus Christophorus Madrutius nos ex diversorio in suum bister invitavit concedere toto cum comitatu palatum; magnis impensis pridem à Reverendiss. Domino Bernardo Tridentino Episcopo Maximiliani consiliario ac vero patre patriæ ornatum & magnificè instauratum. Is ubi nos exules læto admodum vultu excepisset, ad primam salutationis vocem illud mihi summa humanitate occinebat, suæ non immemor conditionis humanæ, atque futuri providens, hodie tibi Reverendiss. Domine inquit, eras mihi! Prudentissimus vir atque idem nobilissimus princeps non minus rara rerum sacrarum doctrina, quam eloquentia egregia, & pietate insigni excultus verebatur & sibi aliquando fortè similem nostro incertum rerum humarum fluxum. Quod enim mihi in provinciâ potentissimi Regis Philippi acciderat, & sibi in regione, quæ minus sibi præsidii à quoquam hominum potest polliceri, evenire posse, cautus in futurum prospiciebat. Quod, ô utinam! & cæteri hujus or-

dinis meditatum haberent, animoque subinde volverent salutariter provido. Introductos igitur qua & benevolentia, & humanitate simul & honore afficerit, epistolaris non patitur brevitas ut exponatur diffusius. Itaque dies aliquot honorifice ad juxta suavissimè detinens, ut itineri subinde accinctos non dimittens, totum nos hærere mandavit sexiduum. Quo elapsò, vix impetrata discedendi post varias de controversiis Religionis & iis omnium difficillimis horum temporum disputationes inter nos magna voluptate atque admodum perjundè habitas venia; cuius obsecro illud erat humanitatis, quod abituro hospiti ante ignoto tam liberale offerre dignabatur viaticum, quo tandem cumque in iter perficiendum foret opus? Verum actis humanissimæ in nos exules voluntati ejus gratiis, in Italiam properabamus: ne nos rigida itinerantes in montuosis & lutosis hyems oppimeret. Indè Bononiam studiorum matrem atque Academiæ Lovan. & aliarum aliquot matricem, læti & incolumes fuiimus delati. Ubi rem Illust. Gabriel Palæotus audi-  
Bononia.  
visset Episcopi eujusdam Belgici adventum mox ad nostrum misit di- versorium; qui ad suum vocarent

## 48 PRODROMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

palatum. Quo postridie sub prandium cum accessum, ille ad ignoti hospitis ingressum, dimissis quibuscum clementis & civibus agebat accurrens, humanitate summa nos exceptit; meum nec tenens nomen, nec gregis Christi nobis crediti Ecclesiam. Ubi inter nos salutassemus, ac paucula colloqui de infelici Belgicarum rerum statu, mox ille, sed unde Rev. D. nobis venis? cuiusnam Ecclesiæ pastor es? Ubi Ruræmundam audivit. Itane inquit, tu es ille Lindanus meus? o me fœlicem, qui te ignotum meo tandem excipio hospitio! Non mihi Angelus de Cœlo veniat gratior. Ego me omnium beatissimum judico, quod tuā p̄sentiā meis pro diuturnis votis me Christus frui atque beare dignatus es. Post pauca nos ad prandium deducit, atque convivio ad Canones SS. Conc. Trid. instructo ubi nos recreasset suum ad musæum jubet subsequi. Quod ingressos rogat, an libros plurimos, quos in Pluteo accumulari jussérat, agnoscam: Ego ne? inquam: quos nunquam vidi? Imò tui sunt omnes refert ille. Sed unde mei, precor; inquam ego, quos nunquam vidi? Imò tui sunt omnes, respondet, tua manu conscripti. Quod ut audio, sensi eleganter illum ludere. Itaque obsecrat si quos in Italiam perfero alios meos, ut exemplaria communicarem: aut si non essent ad manum, catalogum saltem traderem, ut aut editos in lucem conquereret, aut propediem edendos avidiiori expectaret voto: Cujus cum ex parte compotem fecisset, post tridui humanissimum hospitium, mira omnium benevolentia non minus, quam egregia pietate ornatisimum, ut non dicam sanctimonia verè apost. (ne quid auribus ejus hic dare videar) condecoratum ad montem pergebamus

Appenninum. Quo fœliciter emenso, tandem Romam ubi venissemus, au- Roma dito nostro in urbem adventu, Ill. D. Car. Hosius, ut & alii Card. aliquot eximia eruditione non minus, quam pietate singulari præstantissimi, suos gratulandi causa misit: qui ad quotidianum colloquium & prandium honorificè missò vehiculo, quod Gotzam Italorum vulgus vocat, invitavit. Postridie idem suos in diversorium vino honorario benè onustos destinavit: qui ampullofas 14. generum apportabant lagenas. Quibus idem postea & honoribus afficerit: & suavissimis recreaverit colloquiis & rerum suarum narrationibus: (quorum me nunquam capiet oblivio. donec illi iungar Cœlo) denique discessurum quibus ornarit munulculis, amicitiae non simulatae, amorisque in nos præcipui testibus, longum esset commemorare. Multa hic essent & de aliorum virtute atque humanitate in nos singulari præstantissimorum virorum, simul & dignitate non minus, quam varia eruditione illustrissimorum in nos humanitate dicenda si epistolaris caperet angustia, aut fineret breuitas: Sed iis aptiorem in locum repositis. Nunc ad S. D. N. Romani Episcopi & Patriarchæ universalis D. Gregorii XIII. beneficia indigno exhibita est trahendum. Quod priusquam aggrediar, silentio mihi non est prætereundum, quanta me cum insigni benevolentia, tum fraterna prorsus charitate est complexus, ille nostri sæculi unicus Phœnix, litteratura græca non minus quam latina, Illustriss. D. Cardin. Wilhelmus Syrletus. Is me antè non visum hospitem, primo congresu quantoperè honorarit; quibus amplexis excepit; quibus colloquiis refocillarat, dies ad dicendum nos sufficeret. Itaque de Religionis

Rever. D.  
Cardin.  
Syrletus.

Catholicæ per Germaniam calamitoso statu, de studiis faciis & veterum Patrum, potiss. Græcorum castigatione, atque ad suos fontes recognitione multa colloqui, veniam discessus impetravimus; quanquam ægrè à mutuo conspectu uterque ab altero divelleremur. Verum me ad domicilium, quod juxta Vaticanam in aliquot menses conduxeram (ut Bibliothecæ Pontificis illi rarissimæ juxta ac præstantissimæ, cuius ille copiam mihi fieri quandocunque liberet, accedere iussierat, esse vicinior) dgressum suos per Ministros variis prosequitur donis & honorariis magnificis: capones plurimos, pullos indianos, ut ejus generis esculenta plurima submittens; non semel sed hebdomadatim ferè singulis sabbatis nos novis cumulans suis congariis & strenis non parvi pretii, adeò ut me prorsus mei puderet tam multis, & iis magnis onerari à tali viro. Hæc autem nullius momenti sanè videantur, si illa expromam, quæ de opulentissimo doctissimi sui candidissimique pectoris thesauro effundebat, quoties inter nos sermo texebatur. Quando erat opportunum, me accendentem semper obvius excipiebat humanissimè, ac interpellatoribus reliquis (quorum assidue stipabatur confluxu) dimisilis, sella juxta posita, ita oblata à me differendi materia nunc hac nunc illa, potissimum Theologica & SS. litterarum germana, dixit facundè non minus, quam eruditissimè, ut ad ejus verba haud aliter ac ad cujusdam nectarei Nestoris, hianti tantum non ore penderem. Tanta sanè rerum gravissimæ copia, & abs-trusa rerum antiquarum explicacione, animum meum perfundebat, ut nunquam ab ejus colloquio, nisi doctor, immò ejus amore inflammatio dis-

cesserim; uti ex iis liqueat, quæ domum reversus causa fugacis mihi nimium memoriarum adnotavi ne perirent; quæ ad quæst. Theol. potissimum rerum divinarum illustracionem, & veteris versionis contra Erasmus & audaculos novatores de suis antiquissimis Græcis codicibus patricinium facere putavi. Deinde catalogos scriptorum Græcorum sua in Bibliotheca ditissima repertorum, cum exponeret quanta me bone Deus! inflammavit videndi cupiditate. Nec illos ostendisse contentus, me promissis D. Greg. Thaumaturgi postulatis scriptis, potiss. Encomio sui Catechistæ Origenis beavit, adiiciens auctuarii loco fese mihi ejusdem *magistri ratiōne* additum. Quod ipsum & valedicenti cum osculo suavissimo policeri dignabatur.

Venio nunc ad Sanct. D. N. S. D. N. Rom. Pontificis penetralia. Ante-Gregorius XIII. riorem enim palatii partem illust. D. Syrletus tenebat; qua illuc erat accessus. Ubi prima postulatione audentiam impetrasset, magna Sanctiss. D. N. excipiebar benevolentia. Auditæ enim mei in urbem aduentus causa, quod in Hispaniam ad Regem Philippum esset transeundum, miratus mihi in curia Rom. nihil esse causæ, de quo percunctabatur, ut mea suis commendaret negotia citius expedienda, ego tibi (inquit) viaticum dabo. quod non solum fecit admodum liberaliter, sed in singulos etiam menses donum misit, undè viverem: Nunc qua oratione eximiam Gregorii XIII. erga me prosequar benevolentiam, qua secundo accessu, non solum iussit collocata mihi suam ad dexteram sellula affidere: sed sermonem suavissimè texere ad duas ferè horas non est deditus? Quali autem erga me amore

N

## 50 PRODRMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

afficiebatur, unum illud hic commemorasse sufficerit. Quum festo Sancti Stephani ad Sacellum de more venissim, atque inter D. D. Episcopos Reverendissimos consecrationis ordinem tenens in Sacello asseditsem, paucula Sanctiss. D. N. de me honorificè admodum cum Illustriss. Cardinali Antonio Carassa Diaconi officio fungente mei studiosissimo (eximiam enim domi suæ dudum ostenderat invitato benevolentiam communicata studiorum suorum Theol. ratione) colloquutus, suum ad me destinat magistrum, quem Ceremoniarum dicunt, monet is ut subsequar, Sanct. D. N. mandare ut ad se veniam. Ego rerum Sacelli Pontificii ignarus, cum recusarem per Rever. antecedentes transire; precor, inquam, ut post sacrificium res differatur. urget ille sequendum esse. Itaque verecundia non mediocri perfusus assurgo; viam ad pedes Reverend. Episcoporum longa ferie assidentium ingredior, nunc hic nunc ille salutat, applaudit, gratulatur novos honores. Cum seriem Episcoporum longo illo ordine assidentium semipudibundo vultu essem emensus; prætereundi erant & Illust. D. D. Oratores Regum, Duxum & Principum Christianorum: quorum illic de more locus est ad levam juxta summum altare. Indè in alteram altaris partem progressus, ille viæ dux, salutato Sanctiss. D. N. qui ad dexteram altaris medius inter Cardinales ad dexteram, & Patriarchas atque Episcopos, quos honoris simul & consilii Ecclesiastici causa vocant Assistentes, ad sinistram altaris versus collocatos sedebat, me locum capere jubet inter hos, haud longè ab altari. Ubi pari gratulatione mox exceptus, intelligere cœpi quidnam locus ille haberet honoris eximii:

& qui nisi cariss. lectiss. ac benè de Ecclesiâ meritis in Christo fratribus à sanctiss. D. N. solet deferri. Quanquam in his quæ festinando perstringimus non mediocrem in me Sanct. D. N. demonstrat paternæ pietatis affectum, tamen pau'lo post multò ampliorem eundem disertus verbis mihi in colloquio declaravit. Cum enim Sanctitati ejus de honore mihi in publico quasi orbis Christiani Theatro celebritate tanta exhibito agerem gratias, ea respondit; quæ manent alta mente reposa. Eodem faciunt quæ penultimo cum Sanctitate ipsius colloquio expertus sum singularis in me benevolentiae indicia. Multa enim percunctatu, multa demiratus ad dextram assidere jubens, quum singulari patientia & benignitate nos dicentes perquam diu audiret, de Canonicis instaurandæ per afflictissimam nostram Germaniam religionis remediis; de Prytaneo doctiss. viris, Theologiæ in primis ac linguarum peritis undique evocandis ad fidei nostræ Apostolicæ contra hæreses indies invalescentes tuendæ erigendo: in quorum cætu forent, qui Patres Græcos ab hæreticis interpretibus pasim de industria depravatos repurgarent atque suis ex fontibus integros posteris restituerent: ne tantam hæreditatem omnium nobilissimam transmittamus miseræ posteritati adulteratam & errorum fermento depravatam. De celebrandis & exequendis ad formam Trident. per Italiam Concilii Provinc. De corrigendis Clericorum potissimum Rom. Curiæ juxta Concilium Tridentinum vita, Dei cultu, & moribus. Hæc cum perstringeremus, nobis prolixè mira benevolentia & prudenter admodum respondit, atque modesta replica urgentes sapienter & clementer placavit.

Ea libello comprehensa ubi è vestigio tradidisse, lato admodum exceptit vultu. Quæ Reverend. D. Hosio ubi narrarem, obstupefactus bonus senex, quinam tu hæc Arridens inquit, aussis Sanctiss. D. N. dicere? Plus unâ abs te uno audivit horâ, quam toto sui Episcopatus tempore. Cui tum reddidi, Ego in Romana Curia, inquam, nihil mihi ambo; nihil meis quæro; Christo uni servio. Dixi Sanctitati suæ quod in Dei judicio dicendum meo pro Episcopali officio putavi, & ne quid meo decesset voto, ea scripto complexus pro hujus novi anni strena Sanctitati Suæ tradidi.

His rebus quantoperè, favente Christo, nihil offenderim, sed majorem promeruerim Sanctit. suæ benevolentiam, res ipsa subsequuta demonstravit. Istud enim singularem Sanctiss. D. N. erga exulem in Hispanias properantem habuit humanitatem, quod me tibi, Reverend. Domine in Portugalliam abituro Legato, voluit non modò itineris comitem; sed speciali etiam mandato jussit esse ad omnia & commoda, & auxilia commendatum: quod quanta fide præstiteris, postea dicetur amplius. Neque hoc Sanct. ejus fuit satis. Sed litteras etiam suo nuntio Apostolico Reverendiss. D. Philippo Segâ Episcopo Placentino præmisit, ut me suo exciperet hospitio, aleret; ad Regem Philippum ipsem deduceret, negotia omnia mea haud secus, atque ipsius Sanct Catholicae Majestati commendaret. Quod quam eximia cum benevolentia sit ille persequutus alias dicetur disfusus. Ubi valediximus, & gratias immensas Sanctitati suæ verbis paucis egissemus, accepta benedictione Apostolica unâ cum aliquot Belgicis exilibus, Decanis, Canonicis, Pastoribus, & studiosis:

quos ut gratias agerent introduxeram de paterna Sanctit. suæ in ipsos pietate nos postridiano accinximus itineri. Nam ad meam commendationem Coronatos plurimos ipsis mea manu distribuendos jussierat, quos justitia geometrica dispensatos catalogus suæ Sanct. quem inspicere noluit, ostensus continebat. Iter itaque Genuam versus sumus ingressi nos generosis D. D. ex Baronibus de Crumberghen, & aliis aliquot deducentibus. Quod cum ventum esset appara randa fuit Tryremis nos in Hispaniam trajectura. Quod quia dierum aliquot spaciun postularet, putavi non ociosè mihi illos Genuæ transfigendos. Proinde ubi meum videndi & salutandi Illust. D. Card. Carolum Borromæum tantis apud omnes virtutum verè Apostolicarum laudibus celebrati desiderium Rev. V. D. cognovisset, adeò non obstitit, ut quosdam suæ familiae ministros suis impensis adiunixerit itineris comites: qui nos Mediolanum ducerent. Ubi illuc venissemus, mox Illust. D. Card. magno suæ familiae Ecclesiasticæ (nam omnes ut sunt Clerici, ita & Clerico utuntur habitu) comitatu misit tædis multis instructis R. D. Vicarium: qui ad Archiepiscopale invitaret hospitium. Quo postridie cum venissemus, in templo (eo enim sacrificandi causa præcesserat ante lucem) paucis post mutuam salutationem colloquuti; & processione solemni (erat enim festum Purificationis) pietate verè Christiana, & incredibili ejus populi erga suum Pastorem reverentiâ celebrata, deinde concione sub summo sacro, ut & à prandio tempore vesperarum more D. Ambrosii, hoc est Græcanico peractarum ab ipso habita, liberius mutuo fruebamur aspectu. Deinde post cænam fusius magnis de

## 52 PRODROMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

rebus collocuti, ad preces privatas subnocturnas unà cum tota familia (uti & apud Reverendissimum Episcopum D. Palæotum Bononiæ factum) de more habendas accessimus. Quibus peractis faustam quietem multudinē comprecati, cubicula designata ingressi nos sopori dedimus. Postridè sacrificio per utrumque Deo opt. in Basilica Divi Ambrosii oblato, ad loca Divi Augustini conversione, studiis, & Baptismo celebriora, ut & ad collegia Seminariorum & Societatis Jesu, quæ instituit copiosissima, & eruditis adolescentibus ad 70. & amplius numerosa, ipse nos deduxit comitatu domestico, atque domum benè compluti (nam pluvia diei totius, perpetua pium virum à me huc illuc, ubi SS. Martyrum potissimum quiescebant sacrosancta corpora, deducendo, & honorando avellere non potuerat) fera redimus vespera. Illud ante Cenam oportet exponam quod domum reductus, et si madidus ac subfrigidus meas tamen malui lætus recolere pietatis opes; quas per SS. Martyrum templa beneficio Illustrissimi Archiepiscopi collegeram. In Basilica Ambrosiana cum spectarem suspendam illam auream tabulam altari præfixam, Goticisque litteris admirandam, ex Divi Ambrōsii casula nonnihil impartebar. Verum ubi ad Ecclesiam ni fallor, Faustinianam, venissemus, quæ collapsa instaurabatur, in sacrarium adduxit, ostensisque variis Sanctorum Martyrum sacris reliquiis, thecam tandem unam nominatim jusit promi plumbeam; quæ sacros D. Nazarii Apostolorum Discipuli tenebat cineres. Quos cum me singulari attentione perscrutari videret, jusit aliquid mihi decerperem sacro ex corpore. Hic ego religione consternatus vix sacra offa

peccator contingere ausus tenuem delibavi supernis digitulis pulverem semel ac iterum. Erat obviam dens eximius opinor molaris. Quem postea millies penituit non assumpsisse: potissimum cum me Canonici circumstantes rogarent cur illum non acceptissem. Verum ego, ne improbus, impudens & audax exteris viderer, malui infra mediocritatem peccare, quam supra. Obstabat pia verecundia, ne sine fronte cuiquam haberer. Illis ergo, etsi SS. Reliquiarum minutis, sed animo meo longè omnium gratissimis domum reversus ut fuerim gavisus, haud facile quis crediderit.

D. Paulinus Nolanus sibi gratulabatur à D. Ambroſio hujus D. Nazarii partem olim donatam: sed integræ theca mihi oblata. Ejus autem profuerit verba ex Natali novo. D. Fælicis Nolani repetere: ubi describens, quibus SS. Christi Martyrum, & Confessorum reliquiis Nolana S. Fælicis fuerit Ecclesia ornata ita canit.

*Hic ut Nazarius martyr, quem munere  
fido,  
Nobilis Ambroſii, substrata mente  
recepit.  
Culmina Fælicis dignatur et ipſe Co-  
hofpes  
Fraternaque domos ornatis sedibus  
addit.*

Vide  
tom. 7.  
Surii in  
SS. Syro  
& juvent.

Eximio hoc munere Nobilis Ambroſii (quod Paulinus fidum vocat ob fidei erga se D. Ambroſii testificationem) eximiè fuisse D. Paulinum lætatum, nulli queat esse dubium. Ego vero meam illic natam lætitiam, simul & divinæ protectioñis erga me ex D. Martyris custodia & intercesione fiduciam quibusnam efferam verbis? Evidem Cresi opi-

bus illas ut ut minutas, & pondere tenues ac mensura exiguae non post habuero.

Post hæc puer missus qui accumbendi tempus denunciat. Tunc cæna in communi refectorio (nam hoc nomen monasticum pius vir non magis respuit, nedum abhorret, quām vitam ipsam, mensamque suis cum familiaribus communem) instructa, accubuimus. Fuit honesta frugalitate non minus condita, quām tota ejus domus, nullis aulæis, tapetis aut stioreis: sed candidis muris & libris aliquot vitas Sanctorum continentibus exornata. Collatis postridiè sermonibus nos religiosis aliquot SS. Martyrum reliquiis amuleti loco munitos, & libris officium Ambrosianum habentibus ornatos honesto Canonicorum suorum aliquot comitatu instructos Genuam versus dicitur. quod cum rediissimus, unà tecum Reverendiss. D. iter Hispalicum ingressi, nescio qua orationis formula eximum tuum in me describam singularis amoris studium. Hoc verò tantum fuit & tam eximum, ut si vel summa ejus attingam capita, in magnum excrescant volumen. Eis ergo silentio præteritis: ac Deo, ut justam tibi rependat in cœlo mercedem, qui ne aquæ frigidæ haustum quidem patietur suis piis non remuneratum, commendatis; illud hictantum dicam, quod me ita tenerè diligebas, ut si quando esset ob piratarum periculum in navigio pernoscendum, me tibi non sine magno tui corporis incommodo volueris assidere, immo & lateri hærere. Quod non levi cum verecundia fuit faciendum. Nunc illud triduum quibus exequar verbis, quod ad ostia Rodani sœviente ventorum tempestate, fuit vilissimum in casis, & piscatorum tuguriolis ut

alga male sartis, tectis, ita ostio; fenestris, tecto, destitutis agendum? Quanta nos tuis ad solatium subinde & vinum, & pisces (erat enim sanctæ Quadragesimæ tempus) & aromata deferentibus, tunc es prosequutus benevolentia? Hæc autem & Nissæ, & Massiliæ, atque toto deinceps navigationis, & per arida opulentissimæ Hispaniæ mediterranea, itineris tempore magis ac magis sese vincere studebat; cùm toties, urente aut sole, aut matutino frigore asperrim mulam meritioriam commodissimo, invitares ut commutarem Rev. D. V. vehiculo. Colloquiorum etiam SS. inter nos haud raro amanter admodum habitorum non possum citra ingentem animi hujus voluptatem non meminisse; quorum suavissima recordatione etiamnum oblectatus, subinde Christum Dominum interpelló, ut talem pectoris verè Christiani animum in universis suis Ecclesiæ Primatibus, nobilioribusque columnis excitare dignetur. Quod si impetrare essemus digni aliam læti propediem videremus Ecclesiæ nunc sqallidæ atque passim luridæ faciem.

Catastrophen hujus rei aggrederer, nisi & humanitatis per Hispaniam mihi passim exhibetæ foret memoria recensenda, quod illius cum tua fiat collatio aptior simul & expressior. Quam nos unà tecum hilari vultu missoque obviam vehiculo cum ministris, & magnificè Dominus Reverendiss. Segha Nuntius Apostolicus Madriti exceperit, domique suæ jussu San. D. N. ad tempus aluerit, nuper indicabamus. Apud quem cum age-remus, Rex pro sua eximia in nos clementia literis dicti D. Nuntii Apostolici, & aliorum de nostro adventu monitus, nobis diem audientiæ ap-tissimum dixit. Tum Illust. D. Nuncius Segha ad Palatium suo deduxit

O

## 54 PRODROMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

vehiculo, & ad Regem juxta Sanctiss. D. N. mandatum introduxit. Rex nos mira excipiens humanitate, atque admodum benignè audiens, se causas tribus verbis gallicè expositas, & libellis aliquot oblatae cognoscitum, atque suo tempore nobis responsorum blandus dixit. Interea suis mandat litteris, summa erga nos benevolentia plenis, ut me hospitio exciperent Regio ad S. Philippi, quod Reverendiss. Cardinalis Noster Romanam petens deferebat, ibique nos cum familiaribus honorifice curent. Scribebat enim sua manu, *Muy justo es, que Opisbo Lindano sera regalado*: Justissimum est ut Episcopus Lindanus regalariter aut magnificè tractetur. Quod & exemplo factum fuit. Cubiculis enim omni suppellectile mihi nova instructis, nova omnia curabantur & mantilia, & mappæ Hollandicæ tela elaboratae. Atque ad mensam omnia; quæ cupiebamus. Similiter vestiarium misit, qui omnia pararet nova. Plura isti & pretiosiora offerebant, quam ego aut admittebam. Nunc qua me discessurum dimiserit benevolentia, & divite promissorum spe oppletum, diu mecum latina lingua, expeditius ac promptius, & mea & plurimorum opinione usus, hic non eit dicendi locus. Dum caniculares Madriti ago dies, à variis doctissimis viris non raro interpellatus, oblatis & praestitis sane omnis humanitatis atque auxillii officiis, dulcissime fruebamur. Inter hos primas facile tenet D. D. Cosma Paulinus Fontes S. Theologæ D. & doctissimus Græcarum litterarum interpres Regius, qui Bibliothecæ illi Photianæ convertendæ insudabat. D. D. Laurentius à Villa-vincentio Regius concionator, insigni nobis fuit in rebus variis auxilio, mira dexteritate in-

tricata quæque extricare doctus D. D. Pinellus Ordinis Divi Augustini, Commissarius mira in nos humanitate omnes vincens, librorumque copia nos benignissime instruens. Multa etiam cum doctissimo viro S. D. D. Villapando professore Compluten. Suavissime colloquuti qui salutandi atque de variis Ecclesiasticis rebus conferendi causa subinde nos conveniebat. Advenit & vir eruditissimus Leo Castræ suos nobis offerens Commentarios V. quos pro veteri Ecclesiastica versione contra novos iſtos Judaizantis scholæ Bibliorum versores, verius perveriores dixeris, conscriperat. Et commentarios in divinos Prophetas simili scopo admodum elaboratos exhibuit Egeram per litteras cum Reverendissimo Domino Antonio Augustino Ecclesiæ Tarragonensi Archiepiscopo, ut tomos Græcorum Conciliorum, quos ipsum tres habere ex Venerabili patre Laurentio Surio dudum exulans Coloniae cognoveram, in lucem ederet. Vir humanissime meis respondet litteris, quod omnem omnium, quos peregrè sumus, te uno excepto, experti, superabat humanitatem.

Sed ejus verba ex litteris postridie Idus Augusti ad me datis referre est operæ pretium. "Si te diu, inquit, cogant hæretici exulare, hic poteris mecum in studiis nostris conquiescere. Erunt enim tibi omnia mecum communia, ut esse debent verè amicorum in Christo, qui te tuaque perpetuò conservet." Verum ego dispersi dudum mei gregis pacendi ardens desiderio, illac non potui præ festinatione ad meos in Belgicam iter facere. Ante redditum cupido incaserat Toletanæ visendæ Ecclesiæ, potissimum propter diu nobis expectatum divinum illum cultum, qui à

D. D.  
Leo Cal-  
tri.

Anton.  
Aug.Tar-  
raconen.  
Archie-  
piscopus.

Divo Ifidoro Hispalensi institutus, nunc vocatur Moxarabum, quasi dicas, de Christianorum Arabibus mixtorum: qui tunc persecutione Saracenicæ Hispaniam occuparant. Eò me honorificè Reverendissimus Dominus Archiepiscopus Cardinalis Toletanus Madrito destinavit suis ad Vicarium Toletanum datis litteris, ut ea omnia curaret demonstranda quæ spectata forent digna. Itaque palatio Archiepiscopi à Reverendo Domino N. nostri amantisimo humaniter admotum biduo excepti; spectato illo diutissimo, verèque incomparabili Ecclesiæ Toletanæ sacrario, gemmis, auro, cælatura & artificio singulare vasisque sacris inæstimabilis pretii, & sculpturæ admirabilis excellentissimo. Indè ad nostros parabamus redditum. Sed unum illud silentio non licet præterire. Inter varios homines Ecclesiæ Toletanæ doctissimos, nos omni honore & comitatu nunc ad instructissimam bonis adeoque antiquis codicibus Bibliothecam, nunc ad arcem Regiam, & fontem illum canalibus mola fluviali sublime adeo scandentibus admirabilem deducentes, accurrit & doctissimus aliis vir qui opera D. Ifidori omnia jussu Regis Philippi undique conquisita tunc parabat prælo: Vitas etiam omnium Toletanæ Ecclesiæ Archiepiscoporum describebat donans exemplar vitæ Illustrissimi Domini Cardinalis Ximenii suis virtutibus meritò apud omnes ubique orbis nationes immortalis. De his & aliis in multam usque noctem suavisimè colloquuti magno animi dolore avellebamur. Ille ut suum in me & ignotum & hospitem testaretur amorem, codicem Sanctorum Bibliorum pergamenum pervestitum dono mihi obtulit; quo me

plus beavit, quām si aureos donasset plurimos suo Tago natos. Domum reversus numismata etiam dono misit aurea non exigui pretii, alterum erat Ottonis Imperatoris, alterum illius Ricanedi, Gothorum Regis: qui ejurato Arianismo, postquam annos serè trecentos Hispaniam devorasset, cum suis Suevis, Alanis, & Gothis, Catholicam in Concilio Toletano pius suscepit Religionem. Undè in hunc usque diem Rex Hispaniæ Philippus Catholici habet Elogium, cui ut diu fœlix una cum dulcisima sobole respondeat, largiatur pater misericordiarum Deus Optimus.

Toledo digressus me itineri accinxì Belgico: quo faciliter per varia, ea- que certissima Gallicanorum prædorum pericula equis veredariis perduxit Christus: cui laus & gloria sempiterna. Ubi ad meum dispersum juxta ac miserrimum Christi Domini gregem reversus modo mecum reproto singularem Dei mei erga me inutilem vi- lemque servulum providentiam, & curam proflus paternam, non possum non tibi Reverendissime Domine Fru- mentegratias agere immortales. &c. &c.

Ruræmundæ 8 Februarii 1580.

Sequuntur sex epistolæ Wilhelmi Lindani Cardinali Baronio, & una Card. Baronii Wilh. Lindano, extractæ ex opere: *Ven. Cæs. Baronii S. R. E. Card. Bibliothecarii epistolæ et opuscula.*

CÆSARI BARONIO (1)  
WILHELMUS LINDANUS.

*Certiorem Baronium de reditu in suam diœcesim facit, et quo loco Religionis res ibi offenderit.*

Inseratur  
ed an-  
num  
1585.

Hesterno vespere, mi D. Cæsar charissime, nostram ad diœcesim salvi pervenimus. Christo Domino gratia immortalis, qui tot per pericula incolumes custodivit, domumque reduxit.

Gregis nostri calamitas major est, proh dolor! quam ut possit paucis verbis depingi; in quem quotidianas, & prædas, & incursionses infestissimas agunt Dei, ac gregis hostes. Unde fit, ut Pastores nostri admodum pauci suis modo adsint ovibus, quod quidam eorum aut capti sunt, aut profligati; alii crudelissimas eorum effugere manus, alii in eos illapsi, aut abducti, male fuere multati. Unus omnium . . . ceteros præcisim manibus jugulatus apud Juliacenses in Silva, quod adversarii suæ in Clericos tyrannidis pudibundi afferunt, a Magis patratum; qui suis diabolicis in mysteriis tales solent adhibere infandas reliquias; ut & alias est a nobis deprehensum: sicuti & non defuere, qui Sacerdotum corda circumgestabant, ut artibus sathanicis fierent invisibles. Sed his malis modum nunc a Deo tandem propitio sperare licebit, quod Castra in has

transire incipiunt provincias ad rapidoscas Anglorum, & Scotorum colluvies disjiciendas, & inermes furum manipulos in crucem agendos.

Hinc refta Neomagum tendimus medios per hostes, Regis præsidio freti, sed Christo Domino tuti, quem nobis tuis, tuorumque omnium precibus, gratisque sacrificiis pergit reddere propitium.

Obsequia nostra in Christo Jesu semper paratissima offeres Illustrissimis Dominis Cardinalibus S. Severinæ, Caraffæ, Senonensi, Veronensi, atque Mondivio, Venerabili P. Philippo, totique vestro Collegio, sicuti, & Reverendo viro . . . Ecc. Florentinorum Præfecto cum Domino Doctore Hiberno, & sociis salutem cupio in Christo plurimam, rogans, ut nos, nostrosque afflctissimos suis apud Deum commendent precibus, mysteriisque incruentis.

De Romanæ visitationis successu, & negotii apud Illustrissimum D. Mondivium, aliisque nobis, ut nosti, desideratis, nos brevi, quæso, facias certiores.

D. Vossio tuas ad nos trade litteras. Doctiss. VV. DD. Nobilio, D. Fulvio Ursino, DD. Petro Morino, & P. Gelasino cum D. Cano. Franco plurimam in Domino Jesu salutem cupio. Vale nobis, & ornandæ Catholicæ Christi Ecclesiæ diu incolumis.

Trajecti ad Mosam 7. Novembbris 1585.

P. S. Quam sit tristis hujus Ec-

(1) Lindano Baronius, ut amicitia, quæ inter utrumque intercedebat, ipsaque adeo veritas postulabat, plenum testimonium reddidit in Annal. Eccl. ad an. 440., num. 7.

ecclæ facies, vel inde solum liqueat, quod Aquas Grani, Antverpia, & ex vicinia commigrarunt familiæ supra mille ducentæ: in qua Urbe ita terret miscellanea illa Sathanæ Synagoga, ut vir quidam nobilis mihi narrarit fuisse una nocte in sua platea, in qua diversabatur, habitas scholas Calvinistarum V., Martinistarum duas, Anabaptistarum duas. Quid toto igitur oppido? Nisi per Imperatorem occurratur tempestive, novam in Belgio videbimus Genevam.

Itaque non habent Calvinistæ Ecclesiam Aquis Grani, quam ab Imperatore postulabant, sed plurima conventicula, quæ quorundam erumpent aliquando, viderint qui Ecclesiæ gubernacula suæ fidei habent credita.

De visitatoribus per Germaniam mittendis, qui non sua, sed quæ Christi sunt, querant, longus foret sermo; de quo alias ad alios. Hæc parerga boni consule, quæ incitandi zeli tui causa substexenda putabam, ut & alios isthie extimules, & ardentes pro afflictissima nostra Germania preces fundere ne graveris. Iterum vale.

*Est epist. III. inter selectas tom. 3.  
fol. 139.*

## WILHELMO LINDANO

EPISCOPO RUREMUNDENSE (1)

## CÆSAR BARONIUS.

Primum de iis quæ in ejus reditu acciderunt eidem condolet, deinde suas in Romanum Martyrologium notationes multos expertas adversarios, ope Cardinalis Carafæ typis imprimi subdit.

Optatas semper, expectatasque diu pietatis tuæ tandem accepi litteras, quum interim pro virili meum non defuerit officium, apud Deum agendo precibus, quo felix ad tuam Ecclesiam reditus pararetur. Legi eas sanguine martyris exaratas, & tuis lacrymis consignatas: ejusmodi enim mihi visæ sunt illæ, in quibus catholicæ hominis mors acerbissima ei ab hereticis illata narrantur, & rerum patriæ status luctuosus describitur.

Inseratur  
ad annus  
1586.

(1) Epistolam hanc, in qua nulla habetur temporis nota, & cujus autographum extat in Bibl. Vallicellana; anno saltem 1586. scriptam fuisse, quo tempore Romanum Martyrologium cum ejusdem Baronii adnotationibus primum ex Typographia Vaticana prodiit, ex eo colligimus, quod in ea Baronius Lindano significet, illud opus esse suh pœlo. Porro huic Lindano Sixtus V. Pont. Max. mandaverat, ut eosdem in Romanum Martyrologium Cæsaris Commentarios, antequam imprimerentur, vide-ret. Quare idem Lindanus hanc eidem Martyrologii editioni ad Christianum lectorum Epistolam, prafigendam curavit. "Commentarii „ venerabilis Christi Sacerdotis D. Cæsari Sorani in Martyrolog. Romanum a „ nobis locis omnibus ex jussione SS. Domini nostri Sixti Papæ V. recogniti, „ nobis quidem nihil objecerunt, quod justam censuram mereri æquis lectoribus „ videatur, quod ad orthodoxam quidem fidem doctrinamque Catholicam pertinet."